VENJSE. . QUEBEC

AVIS PUBLIC
PRESENTATION DU BUDGET 2024
MUNICIPALITE DE VENISE-EN-QUEBEC

Chers contribuables de Venise-en-Québec,

Conformément a la loi, le conseil municipal a adopté le 18 décembre dernier en assemblée
extraordinaire les prévisions budgétaires pour I'année 2024.

RESUME DU BUDGET 2024

Pour 2024, la Municipalité a budgété 2 454 477 $ en dépense d'investissement afin de répondre a
plusieurs besoins de citoyens et citoyennes. Les projets pour 2024 sont les suivants :

- Amélioration de deux postes de pompage et ajout d’équipements de télémétrie,

- Réhabilitation du réseau sanitaire,

- Réfection du Sentier de la nature, phase |l

- Ajout de nouveaux modules dans les parcs,

- Construction d'un trottoir pour le transport actif,

- Augmentation des équipements d'atténuation de vitesse.

Les dépenses totales sont de I'ordre de 6 283 823 $. Considérant une hausse des dépenses a la suite
d'une inflation marquée en 2023 également soit de pres de 4 %, le compte de taxes moyen sera
augmenté en moyenne entre 4 % et 5 % en fonction de la prise de valeur des propriétés. Les propriétés
non desservies par les réseaux sont ajustées en conséquence afin d'assurer une égalité fiscale pour les
contribuables. La quasi-totalité des dépenses se voit augmentée de l'indice des prix a la consommation
et des augmentations allant jusqu’a 15 % pour certains secteurs. De plus, nos quotes-parts sont les plus
élevées cette année, car la richesse fonciére uniformisée de la Municipalité atteint de nouveaux
sommets. Les quotes-parts sont calculées en fonction de la richesse fonciere uniformisée et
I'augmentation de la population. Pour y arriver, le conseil a revu la priorisation des projets pour la
Municipalité, la pertinence des dépenses opérationnelles, une orientation axée développement durable
et citoyenne et le conseil maintient les balises des taux variés afin de rendre la taxation la plus équitable
pour tous.

Aussi, petit rappel, plus vous recyclez et compostez (pour le jardinage), plus nos redevances seront
élevées afin de limiter la hausse du prix de la collecte des matiéres résiduelles et réinvestir dans notre
fonds environnemental. Vous étes encouragés a poursuivre vos saines habitudes de vie. La redevance
pour la Municipalité est supérieure a la moyenne québécoise. Soyons tous responsables envers
I'environnement et optimisons le bac bleu et Brun'o !

Le projet des compteurs d'eau se poursuit en 2024 afin d’encourager la sensibilisation a I'utilisation de
I'eau potable. La taxe d'eau permet une utilisation annuelle de 300 m3 par année.

Le Budget 2024 se veut promouvoir le développement durable. Un montant de 246 725 $ est alloué
pour la gestion des eaux pluviales, la gestion des cours d'eau, la protection de I'environnement, la
gestion des ilots de chaleur et la plantation d’arbres. Ce montant est financé en majorité via le fonds des
redevances environnementales et des subventions.

Enfin, comme vous le constatez dans ce document, les projets du programme triennal d'immobilisations
2024-2025-2026 sont de l'ordre de 9 244 237 $ échelonné sur trois années. Bien entendu, le tout sera
réalisé conditionnellement a l'octroi de subvention ainsi que la capacité de payer des citoyens et ne
constitue, en aucun cas, un engagement formel du conseil municipal.

?@

Raymond Paquette, Maire



MUNICIPALITE DE VENISE-EN-QUEBEC - FONCTIONNEMENT

Présentation budgétaire année 2024
REVENUS

Taxes fonciéres générales

Autres taxes

Imposition de droits

Subventions

Autres revenus

Total

DEPENSES
Administration générale
Sécurité publique - SQ
Sécurité publique - Incendie
Transport et voirie
Hygiene du milieu - Aqueduc et égout
Hygiene du milieu - Matiéres résiduelles
Hygiene autres
Aménagement, urbanisme et dév.
Loisirs et cultures
Frais de financement - Intérét
Investissements
Remboursement capital
Total dépense
Affectation Excédent non affecté
Affectation Excédent affecté
Réserve financiére
Total dépense plus affectations
Ecart
Equilibrage par surplus cumulé

Déficit/surplus

BUDGET 2024

3011171,00$
1632918,00 $
457 500,00 $
346 075,00 $
561 624,00%

6 009 288,00 $

1246 689,00 $
316 156,00 $
535293,00%
172 560,00 $
785819,00 %
415 959,00 $
161 725,00 $
552 436,00 %
400 646,00 $
110 043,00 $
148 740,00 $
437 757,00 $
6283823,00%
0,00%

189 000,00 $
-65000,00 %
6159823,00$
-150 535,00 $
150 535,00 $

—_

Comparatif 2023

2 688704,00 %
1436 628,00 %
427 000,00 $
651 658,00 %
596 779,00 $
5800 769,00 $

1191 609,00 %
290 483,00 %
529 386,00 $
779 278,00 %

1619114,00 %
366 000,00 $

59 956,00 $
454 975,00 $
357 418,00 $
105 882,00 $
113 245,00 $
485034,00 $

6 352380,00 %
0,00%
400 000,00 $

5952 380,00 $
-151 611,00 $
151 611,00 $



Revenus par catégories

Autres revenus

Subventions

Imposition de droits

Taxes foncieres générales

Autres taxes

H Taxes foncieres générales ~ M Autres taxes M Imposition de droits M Subventions M Autres revenus

Investissements

EPENSES PAR CATEGORIES

Frais de financement - emBursemen

2%
Intéret \ capital Administration
2% 7% générale
20%

Loisirs et cuItures_\

) 6%
Aménagement,

urbanisme et dév.
9%

Sécurité
publique -
Incendie

0,
Hygiéne autres %

3%
Hygiéne du milieu -
Matieres résiduelles

7%
Hygiéne du milieu -
Aqueduc et égout
12%

Transport et voirie
19%
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preemme.  REVVENUS PAR CATEGORIES

9%

Subventions
6%

Imposition de droits
8ly 18 o G 2
B RELCR LTy Ty 6s foncieres générales
générales A
M Autres taxes
50%

Autres taxes = Imposition de droits

27% m Subventions

M Autres revenus

DEPENSES D'INVESTISSEMENT PAR CATEGORIES

Administration générale Focurite publigue
1% _ 2%

AR Transport et voirie
Loisirs et cultures

23%

Aménagement, B Administration générale
urbanisme et dév.

3%
I Transport et voirie

B Hygiéne du milieu - Aqueduc et égout

Hygiene du milieu - = Aménagement, urbanisme et dév.

Aqueduc et égout
39%

Loisirs et cultures
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ENVELOPPE

PROGRAMME TRIENNAL D'IMMOBILISATION

DESCRIPTION
Plan et devis -usine de traitement
Usine de traitement
Mise aux normes PP3 et PP5

Equipements télémétries
Réhabilitation et réfection réseau
d'égout

Modification des conduites
sanitaire et conduites de
refoulement

Amélioration gestion des eaux
pluviales

Vannes et amorces réseau
aqueduc

Trottoir 16e Avenue Ouest (sur
emprise du MTQ)

Réfection chemins - 39e Rue O,
19e Rue O, 42e Rue O, 14 Av O
Acquisition parcelle de lot-
stationnement sentier

Sentier de la nature Phase Il
Aménagement divers parcs

Réfection quai municipal
Amélioration batiments
communautaires

Achat des lots en zone inondable

Nouveau garage municipal
Aménagement cour extérieure
garage

Station de lavage - embarcations
nautiques

Total

BUDGETAIRE
750 000,00 $
500 000,00 $
650 000,00 $
140 000,00 $

630 000,00 $

750 000,00 $
520 000,00 $
130 000,00 $
361272,00$
646 333,00 %

40 000,00 $
340 000,00 $

101 632,00 $
1100 000,00 $
600 000,00 $

45 000,00 $
1850 000,00 $

30000,00$

60 000,00 $

9244 237,005 2384237,00$ 3105000,00$ 3755000,00$

25000,00 $

550 000,00 $
65 000,00 $

180 000,00 $

130 000,00 $
361272,00%

346 333,00%

340000,00 $
101 632,00 %
50 000,00 $
70 000,00 $

25000,00 $
50 000,00 $

30 000,00 $

60 000,00 $

375000,00 $

50 000,00 $
50 000,00 $

150 000,00 $

250 000,00 $

220000,00 $

150 000,00 $

50 000,00 $

10 000,00 $
1800 000,00 $

350 000,00 $
500 000,00 $
50 000,00 $
25000,00 $

300 000,00 $

500 000,00 $

300 000,00 $

150 000,00 $

40 000,00 $

1000 000,00 $

530 000,00 $

10 000,00 $

SERVICE
Hygiene du milieu
Hygiéne du milieu
Hygiene du milieu

Hygiéne du milieu

Hygiene du milieu

Hygiéne du milieu

Hygiéne du milieu

Hygiéne du milieu
Transport
Transport

Investissement
terrain

Loisir
Loisir
Loisir
Loisir

Investissement
terrain

Transport
Transport

Environnement

AIDE FINANCIERE
TECQ (100%)
TECQ (100%)
TECQ (100%)
TECQ (100%)

TECQ (100%)

TECQ (100%)
PAFFSR

PPA (14 000 $)

PSSPA
LSM, MAMH,
HORIZON

PRACIM

LCBP et MELCC

FINANCEMENT
Subventions
Emprunt et Subventions
Subventions et fonds de roulement

Subventions

Subventions

Emprunt
Surplus affecté et subventions
Subventions
Fonds de roulement et subventions
Surplus affecté et subventions

Fonds de roulement

Subventions et emprunt

Surplus affecté et subventions
Revenus d'investissement et
subventions

Surplus affecté et subventions

Revenus d'investissement
Emprunt et revenus de subventions
Revenus d'investissement

Revenus d'investissement et
subventions
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